

نمایندگان مجلس آذربایجان: کمک آمریکا به قره باغ ناشی از سیاست ریاکارانه واشنگتن است

بر اساس مصوبه کنگره و سنای آمریکا در سال آتی میلادی از سوی این کشور 48 میلیون دلار کمک برای توسعه اقتصادی ارمنستان و 8 میلیون دلار برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک خواهد شد

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : جمعی از نمایندگان مجلس ملی آذربایجان، روز سه شنبه، کمک آمریکا به ارامنه قره باغ کوهستانی را محکوم کرده و این اقدام را در راستای دورویی و سیاست ریاکارانه آمریکا توصیف کردند.
بر اساس مصوبه کنگره و سنای آمریکا در سال آتی میلادی از سوی این کشور 48 میلیون دلار کمک برای توسعه اقتصادی ارمنستان و 8 میلیون دلار برای دولت خودخوانده قره باغ کوهستانی کمک خواهد شد.
بنا به اعلام رسانه های آذربایجان "اگتای اسداف" رییس مجلس ملی آذربایجان، در نشست امروز مجلس این اقدام آمریکا را که بگفته وی با تقدیر لابی ارامنه در آمریکا همراه شده است، محکوم کرد.
وی افزود: باید با تشکیل کمیسیونی اعتراض خود را بطور رسمی به کنگره آمریکا و شخص رییس جمهوری آن کشور اعلام کنیم.
بر اساس گزارش خبرگزاری "آپا" علی حسین اف، نماینده پارلمان آذربایجان هم طی سخنانی در نشست امروز مجلس این اقدام آمریکا را نوعی رشوه سیاسی به لابی ارامنه آمریکا توصیف کرد و گفت: این اقدام که بدون هماهنگی با آذربایجان انجام شده ، نوعی ریاکاری سیاسی و دورویی در عرصه سیاست است.
روشن رضایف، دیگر نماینده نیز گفت: اقدام آمریکا در کمک به ارامنه قره باغ بدون لحاظ هرگونه کمک به جمعیت آذربایکی آن منطقه محکوم است.
اقبال آقازاده یک نماینده دیگر مجلس ملی آذربایجان با اشاره به اینکه اقدام اخیر آمریکا نخستین اقدام از این نوع نیست، گفت: آمریکا ، فرانسه و روسیه در هر موقعیتی اقدامات مشابهی انجام می دهند.
سه کشور مذکور اعضای گروه مینسک هستند که از 15 سال پیش برای حل بحران قره باغ میانجیگری می کنند.
خانم آی نور قلی او، یک نماینده دیگر مجلس هم این اقدام آمریکا را کمک آشکار به جدایی خواهان قره باغ دانست و گفت: باید ما به این اقدام اعتراض رسمی بکنیم .
جمعی از نمایندگان مخالف از جمله از حزب مساوات نیز با اعتراض به اقدام آمریکا در ارائه کمک مالی به قره باغ خواستار اعتراض رسمی به آمریکا شدند.
بر اساس این گزارش نمایندگان مجلس ملی با تشکیل کمیته ویژه اعلام کردند که در این مورد پیگیریها را ادامه خواهند داد.
سفارت آمریکا در باکو روز دوشنبه در توضیح دلیل ارائه کمک مالی از سوی آمریکا به دولت خودخوانده قره باغ، این اقدام را در چهارچوب کمک های انسان دوستانه به مردم این منطقه توصیف کرد.
"نرری دیویدسون" رییس بخش سیاسی- اجتماعی سفارت آمریکا در باکو در توجیه این اقدام گفت: سیاست واشنگتن در مورد مناقشه قره باغ تغییر نکرده و آمریکا دولت خودخوانده قره باغ را به رسمیت نمی شناسد اما کمک های مالی اعلام شده برای حکومت دولت خودخوانده نبوده بلکه در چهارچوب کمکهای انساندوستانه می باشد.
به ادعای وی این بودجه از طریق سازمانهای غیردولتی مصرف شده و صرف مواردی از قبیل مین زدایی خواهد شد.
یک روزنامه چاپ باکو روز جمعه با اشاره به این مطلب نوشت: "آرام هامپاریان" مدیر کمیته ملی ارامنه آمریکا از تعدادی از نمایندگان کنگره آمریکا از جمله " آدام شیف" ، " مارک کریک" ، " استیو روتمن" ، " جیسی جکسون" ، " استیو اسرائیل" و " فرانک لوبید" قدرانی کرده است.
علی حسن اف، مدیر بخش اجتماعی - سیاسی ریاست جمهوری آذربایجان و "یاشار علی اف" سفیر آذربایجان در آمریکا نیز در روزهای اخیر با انتقاد از اقدام آمریکا در ارائه کمکهای مالی به دولت خودخوانده قره باغ لزوم اطلاع آذربایجان از هرگونه اقدام آمریکا در منطقه قره باغ را مورد تاکید قرار داده و خواهان هماهنگی دو کشور در این خصوص شدند.
قره باغ کوهستانی به مرکزیت شهر "خان کندی" که از سوی ارامنه "استپاناکرت" نامیده می شود، استان خودمختاری با جمعیت آذری و ارمنی در قلمرو جمهوری آذربایجان بود که از سال 1993 در پی وقوع جنگ میان ارمنستان و آذربایجان و ورود نیروهای ارمنستان به منطقه قره باغ، اعلام استقلال کرده است.
با اینحال تاکنون هیچ کشوری حتی ارمنستان این جمهوری خودخوانده را به رسمیت نشناخته است و سازمان ملل نیز آن را بخشی از خاک جمهوری آذربایجان می داند.
پایان پیام.